
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,     T        +40 21 312 54 29 
Sector 1, 010773 București     E        rectorat@unarte.org
România     W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet. 

HOTĂRÂREA NR. 27 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 15.09.2025 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

15 septembrie 2025, hotărăşte: 

La ședință au fost prezenți: 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA

• Ana Ștefan-reprezentant studenți

1. Comisia de etică a cercetării va analiza solicitarea d-nei Oana Maria Măciucă

( căsătorită Cajal), referitor conținut teză de doctorat elaborată de  Ana Maria Măciucă-

Pufu, intitulată” Fenomenul conecționismului…”

2. Discuții privind redistribuirea locurilor la licență, an universitar 2025-2026, întrucât nu

au fost confirmate toate locurile.

3. Aprobă Comisia în vederea soluționării contestației depuse de studentul Alec-Tudor

Iancu, an III, licență, Modă și design vestimentar, înregistrată cu nr. 8929/10.09.2025,

referitor examen restanță Istoria artei. Comisia este formată din : conf. univ. dr. Cornel

Moraru, prof. univ. dr. Dinu Ioan Dumbrăvician, lect. univ. dr. Remus Breazu, Gabriel

Ciurea.

4. Aprobă mobilitatea academică internă definitivă (transferul) pentru studenta NAGODĂ

C. D. BIANCA-ALEXANDRA, la studii universitare de licență, anul II, semestrul I,

anul universitar 2025-2026,  program de studii Arte plastice (Grafică), la Facultatea de

Arte Plastice, transferată de la Universitatea din Oradea.

5. Aprobă achiziția  de servicii poștale și de curierat furnizare de Poșta Română,

includerea codului CPV în Anexa la PAAP 2025, încheierea unui nou contract de

prestări servicii, conform documentației anexate.

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,     T        +40 21 312 54 29 
Sector 1, 010773 București     E        rectorat@unarte.org
România     W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet. 

6. Aprobă reducerea cu 50 % a taxei de școlarizare pentru anul VII de studiu (2025-2026),

studentului drd. Ștefan Eugen Teodor, solicitarea cu nr. 8533/08.09.2025.

7. Aprobă solicitarea cu nr. 9133/12.09.2025 a studentei Emek M. Zeynep-Gulfem, an I,

licență, Modă, FADD.

8. Aprobă reducerea cu 50 % a taxei de școlarizare, în anul universitar 2025-2026,

studentei Cobzaru Miruna-Anamaria, an I, licență, Modă, FADD, solicitarea cu nr.

9145/12.09.2025.

9. Aprobă mobilitatea academică internă definitivă (transferul) pentru studenta ȚINCU C.

M. MARIA-ELENA, la studii universitare de licență, anul III, semestrul I, anul

universitar 2025-2026,  program de studii Arte plastice (Pictură), la Facultatea de Arte

Plastice, transferată de la Universitatea de Vest din Timișoara.

10. Aprobă mobilitatea academică internă definitivă (transferul) pentru studenta TOFAN C.

BIANCA-BEATRICE, la studii universitare de licență, anul III, semestrul I, anul

universitar 2025-2026,  program de studii Design, la Facultatea  de  Arte Decorative și

Design, transferată de la Universitatea de Vest din Timișoara.

11. Aprobă mobilitatea academică internă definitivă (transferul) pentru studenta NEAGU

A. ALEXANDRA, la studii universitare de master, anul II, semestrul I, cu taxă, anul

universitar 2025-2026,  program de studii Design de interior și pentru spațiul public, la

Facultatea  de  Arte Decorative și Design, transferată de la programul de studiu Modă

și costum vestimentar.

12. Aprobă mobilitatea academică internă definitivă (transferul) pentru studenta

DEHELEAN (VÎLSAN) A. DACIA-GEORGETA, la studii universitare de licență, anul

II, semestrul I, cu taxă, anul universitar 2025-2026,  program de studii Arte plastice-

Sculptură, la Facultatea  de  Arte Plastice, transferată de la programul de studiu

Ceramică-Sticlă-Metal (ruta Ceramică), FADD.

13. Aprobă cererea de retragere de la studii, exmatricularea la cerere a studentei IANCU

I.L. ANA MARIA, Design, anul I, licenta, 2024 – 2025, număr matricol 4740, cu taxă,

FADD.

14. Nu se aprobă solicitarea dl. Răzvan Gabriel Cristache, referitor înscriere în anul III, la

Foto-Video, FAP.

15. Se redistribuie cinci locuri, ramase libere la buget, licenta, în urma retragerii a cinci

dosare- candidați admiși în sesiunea iulie 2025, în cadrul Facultății de Istoria și Teoria

Artei, conform adresei nr. 9148/12.09.2025

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,     T        +40 21 312 54 29 
Sector 1, 010773 București     E        rectorat@unarte.org
România     W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet. 

16. Aprobă Versiunea 2 a PAAP-proiect FDI D5.

17. Aprobă Versiunea 4 a PAAP-proiect FDI D1.

18. Aprobă Versiunea 3 a PAAP-proiect FDI D6.

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

Secretar Rectorat 

       Eliza Mihai 


